
   

Università degli Studi di Cagliari                                  
DIREZIONE PER I SERVIZI BIBLIOTECARI 

Dirigente: Dott.ssa Donatella Tore 
 

 

     

Autorizzazione affidamento per rinnovo abbonamento Asme- anno 2019. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO lo Statuto  dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. 339 del 27.3.2012 e 

ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, e ss.mm.ii.;  
VISTA la delibera del CdA in seduta del 29.11.2018 con la quale per il 2019 veniva autorizzato il 

rinnovo degli abbonamenti alle risorse elettroniche del SBA, tra le quali figura quello ai 
periodici ASME ed assicurata la relativa copertura finanziaria; 

ACCERTATO che l’editore ASME e la ditta Celdes Srl dal 2015 hanno sottoscritto un accordo 
esclusivo per fornire alle Università Italiane e ai loro ricercatori risorse qualificate 
nell’ambito dell’area di ingegneria e sviluppare l’utilizzo dell’ASME’s Digital Collection;  

CONSIDERATO che tale accordo esclusivo prevede una politica di tariffe annue progressivamente 
scontate in funzione del numero di Atenei aderenti; 

VALUTATO che, stante il numero di aderenti all’accordo, l’Ateneo beneficerebbe di uno sconto del 
20% sul prezzo di listino per l’abbonamento 2019, che porterebbe il costo dello stesso a 
$ 10.208, equivalenti a circa € 8.966,00 al cambio odierno, a cui va aggiunta l’IVA al 4% 

e una commissione del 5% per il fornitore, pari a circa € 449,00; 
CONSIDERATO  che la Celdes Srl ha un’esclusiva per la vendita del pacchetto ASME in consorzio sul 

territorio italiano e che l’offerta di cui sopra, di € 8.966,00, oltre l’IVA, non è 
proponibile da altri fornitori;  

VISTA la disponibilità dei fondi di che trattasi sulla voce Co.An  A.15.01.02.04.01.01-  Progetti 
con enti e privati - parte esercizio- Budget 2018 Codice progetto 
SERVBIBL_2018_FDS Nome progetto DALLA FONDAZIONE DI SARDEGNA 
PER IL "MANTENIMENTO E IMPLEMENTAZIONE BIBLIOTECA 
INFORMATICA MULTIMEDIALE" 2018 NOTA PROT. U1058.2018/AI.1015.RP 
DEL 8/05/2018 - PRAT. 2018.1954”; 

CONSIDERATO che tale procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire la 
fornitura; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione; 
CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando 
gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché rispetta il 
principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle 
finalità e all’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che eventuali differenze rispetto all’importo stimato imputabili alla fluttuazione del 
cambio alla data di liquidazione della fattura saranno coperti sullo stesso codice progetto 
suindicato; 

VALUTATO opportuno accettare l’offerta della Celdes Srl per il rinnovo dell’abbonamento ai 
periodici Asme, per circa € 8. 966,00, IVA al 4% e commissione escluse; 

RITENUTO  inevitabile  procedere ad un affidamento mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ad unico operatore economico per l’esclusività delle 
condizioni proposte ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016  per la fornitura del servizio di abbonamento di che trattasi; 

CONSIDERATO che alla gara è assegnato il CIG Z1226C3523; 
 

 
 
 





   

Università degli Studi di Cagliari                                  
DIREZIONE PER I SERVIZI BIBLIOTECARI 

Dirigente: Dott.ssa Donatella Tore 
 

 

 
DISPONE 

 
ART. 1- E’ autorizzato l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50 

del 18 aprile 2016, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara a favore della Celdes srl  per il rinnovo del servizio di abbonamento 
all’ASME journal Package per l’anno 2019 per una  spesa di  € 8. 966,00, IVA al 4%  e 
commissione del 5% escluse. 

 

ART. 2- La spesa per il servizio, per complessivi  € 9.774,00 , IVA e commissione incluse, 
graverà sulla voce Co.An  A.15.01.02.04.01.01-  Progetti con enti e privati - parte 
esercizio- Budget 2018 Codice progetto SERVBIBL_2018_FDS Nome progetto 
DALLA FONDAZIONE DI SARDEGNA PER IL "MANTENIMENTO E 
IMPLEMENTAZIONE BIBLIOTECA INFORMATICA MULTIMEDIALE" 2018 
NOTA PROT. U1058.2018/AI.1015.RP DEL 8/05/2018 - PRAT. 2018.1954”; 

                 
 

Il Dirigente  

     


		2019-01-17T19:16:49+0100
	IT
	Donatella Tore




